
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

48 22-01-2026
 
 
  

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DI CUI ALL'ART. 138
DELLA COSTITUZIONE INDETTO PER IL GIORNO 22 E 23 MARZO 2026 -
COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
VISTA la pubblicazione in G.U. n. 10 del 14 gennaio 2026 del decreto del Presidente della Repubblica
del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto per i giorni domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il
referendum popolare confermativo della legge costituzione recante: “Nome in materia di
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte Disciplinare approvata dal Parlamento e
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 253 del 30 ottobre 2025;

 
RITENUTO di dover procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale con la
designazione del personale che deve provvedere all’espletamento delle varie mansioni relative al
le operazioni elettorali;

 
 VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
 

RITENUTA la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di
personale attribuito dal legislatore al Responsabile del Servizio;

 
VISTO l’art. 1, comma 400, lett. d) della legge n. 27/12/2013, n. 147;

VISTE le istruzioni ministeriali e la legge elettorale;
DETERMINA

 
Di costituire l’ufficio elettorale comunale per il Referendum di domenica 8 e lunedì’ 9 giugno 2025
come segue:

  
N.

d’ordine
COGNOME E NOME Ufficio di 

appartenenza
ordinaria

Funzioni da 
espletare

1 BELTRAMI Rossana Ufficio Elettorale- 
Servizi
demografici –
Servizi Finanziari
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell’Ufficio elettorale-
Revisioni elettorali straordinarie,
adempimenti elettorali, verbali,
Atti segreteria per attività varie
connesse alle consultazioni
elettorali: delibere, determine,
protocollo, rilascio tessere elettorali,
attestati sostitutivi, apertura uffici
comunali, sabato e domenica;
Mandati per seggi, contabilità
lavoro straordinario dipendenti,
rendiconti elettori, apertura uffici
comunali sabato e domenica;
 
 

3 CONTE Eleonora Ufficio Elettorale –
Servizi demografici

Rilascio tessere elettorali, attestati
sostitutivi, apertura uffici comunali,
sabato e domenica

4 Geom. TONIETTI Marco Ufficio Tecnico Collaborazione per posa tabelloni
propaganda elettorale,
collegamento con i seggi durante le



operazioni di voto, apertura uffici
comunali sabato e domenica

5 BORELLI Massimiliano Servizio
manutentivo

Posa tabelloni propaganda
elettorale, ritiro e consegna
materiale presso Prefettura, riordino
locali, allestimento seggi, pulizia e
successivo smontaggio

 
 
 

Il suddetto personale, a seguito di determinazione del Responsabile dell’Ufficio Elettorale, verrà
autorizzato a compiere lavoro straordinario, per il fabbisogno strettamente necessario e nel rispe
tto delle limitazioni sancite dalle vigenti disposizioni di legge.

 
Il relativo impegno di spesa verrà assunto con la suddetta determinazione, in conformità alla
normativa vigente.
 

 
 



 
 
 
 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 22-01-2026

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 22-01-2026

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    22-01-2026                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


